¹ Aus den Ueberschriften von dem Herausgeber zusammengestellt.

P r a e f a t i o .

Si maximus ille Apostolorum Paulus¹ Christianae disciplinae profectum tanto desiderio efflagitauit, tantoque labore quaesiuit; suae ut eminentiae ac dignitatis uelut oblitus: Iudeis tanquam Iudeus: iis qui sub lege erant, tanquam esset sub lege: et his, qui sine lege erant, tanquam esset sine lege: infirmis infirmus: et breuiter omnibus omnia fieret, ut omnes lucrifaceret. Ob id haudquaquam contemnenda eorum industria est, qui horum temporum necessitate, et incommodis (ceu sunt schismatum, et haeresum deplorandae infestationes) admoniti, excitatique, veterum labores, et instituta ita sequuntur: ut si quis conuenientior aduersus ista mala repugnandi modus haberi omnino possit; de eo tradendo, publicandoque elaborare non omittant. Horum itaque Reverenda Theologorum Facultas, oportune admonita, iis, quae a Maioribus nostris laudatissimis fideliter accepit, haec quae sequuntur de congruentiori docendi, discendique ratione ac methodo: his praesertim temporibus, diligenti et matura praehabita deliberatione, adiicere uoluit, pariterque decernere, ut ab omnibus et singulis ad quos ea pertinebunt, quam diligenter obseruentur.

¹ 1 Cor. 9, 20 sqq.

§ 1. De numero Professorum.

Omnis de Deo doctrina, partim veteris, et noui Testamentorum libris continetur inscripta: partim in sanctorum hominum, per quos Dei locutus est spiritus, explicatur, dilucidiusque proponitur commentariis. Itaque Reverenda Facultas horum librorum explicationem tribus ordine Professoribus commendat, et iniungit; Vni quidem Testamenti veteris; alteri uero noui. Tertius tandem sententias, cum ex iisdem S. Scripturis, tum e SS. PP. Commentariis collectas, quos locos communes, siue Theologiam scholasticam appellamus, interpretabitur: idque primo ex Petri Longobardi, Episcopi Parrhisiensis libris de sententiis Theologicis inscriptis quatuor: deinceps uero ex D. Thomae Aquinatis Theologica Summa, aut ex aliorum Scholasticorum scriptis, in artis methodum redactis. Et quia eorum, qui e Schola nostra Theologica ad alicuius Ecclesiae ministerium vocantur et admittuntur, pariter interest, cum docere plebem commissam, tum de occultis conscientiarum dijudicare, actionesque humanas tam Ecclesiasticas, quam Civiles, publicas et privatas a se inuicem discernere: ob id consulit Facultas, et eadem necessarium iudicat, ut si fieri possit, aliquis etiam Professor constituatur, qui eam in curam incumbat, ut ex aliqua summa de casibus conscientiae, Theologicum auditorem, super his, aliisque eo pertinentibus edoceat, atque informet. Cumque homini Christiano probosius nihil sit, quam suae professionis prima ignorare elementa ac principia; in eam uero ignorantiam plurimi e nostris studiosis prolabi possint, si nunquam de iisdem audiant ac edoceantur: voluit amplius Facultas, ut propter diem doctus aliquis et probatus Catechista assumeretur, quem de his publice profitentem, studiosi omnes commode possent audire.

§ 2. De docendi modo et ordine.

Professores, qui in explicandis Testamentorum libris uersabuntur, partiales quosdam temporibus iuxta ac ingenii auditorum accommodatos, interpretentur: idque methodo Theologica. Qua-

propter tertio quoque anno alter prioris, alter uero nouae legis antecedentia: quae προλεγόμενα dici consueuerunt, breuiter perstringet: propter eos praesertim, qui nouiter ad theologicum studium accedunt. Cuius generis sunt circumstantiae generales S. Scripturae: nimirum Nomen rei, Definitio, Partitio, Auctoritas, Amplitudo ac Excellentia, Difficultas, Translatio, Interpretandi ratio, et harum similes. Caetera de Legis veteris vi atque natura, praeceptis, cessatione et similibus rectius e Scholastica petuntur. Noui itidem Testamenti Professor, tertio quoque anno de huius ad illud habitudine et successione, de praestantia, perfectione, gratia, perpetuitate, et similibus, praefabitur. Haud aliter qui locis Theologicis pertractandis immorabitur, quando auditorum necessitas postulare uidebitur, ea sigillatim declarabit, quae D. Thomas initio suae Theologicae Summae proposuit: additis quibusdam de locis Theologorum propriis, unde argumenta ad docendum, persuadendum, et arguendum sumuntur. Quartus Professor, si fuerit assumptus, quanta fieri potest perspicuitate, et breuitate suo munere fungatur. Catechista itidem pro auditorum captu aut Romanum, quem vocant, aut alium magis succinctum Catechismum breuiter, vulgariterque, quoad potest et licet, interpretetur.

§ 3. De temporibus et horis quibus doceatur.

Quanquam non admodum referat, qua quodque hora legatur, et ut ut tres Professores primi horas hactenus consuetas inter se libere poterunt distribuere: attamen si aliquis ad tractandos conscientiarum casus assumptus fuerit, is propter Clerum, alioqui satis occupatum, non poterit alia hora commodius, quam prima pomeridiana docere, idque singulis, aut aliquibus duntaxat diebus juxta Academicu Senatus declarationem; quo facto, caeteri mox Professores Theologi duas horas antemeridianas eligent, cum tertia pomeridiana hactenus recepta. Catechista denique solis diebus Dominicis, et Festis, et biduum post Dominicam Palmarum suo praelectionis munere fungatur, praeterquam in Festis Principalioribus: Nativitatis Domini, Circumcisionis, Paschae, Pentecostes, Corporis Christi, Assumptionis Deiparae Virginis et Omnis Sanctorum, et quibus diebus leguntur publice statuta Universitatis et Facultatis Artium. Atque haec omnia ita observabuntur, nisi Senatus Academicu et Facultatis nostrae decretis aliter fuerit ordinatum.

§ 4. De Disputationibus et Declamationibus.

Quia incomprehensibilis Dei Sapientia non in unum hominem omnia sua dona effundit; sed alii dat Spiritum Sapientiae, ut Apostolus ait, alii sermonem scientiae, alii discretionem spirituum, alii interpretationem sermonum etc., atque ob id maxime idem Apostolus mandârit Corinthiis, ut conuenirent, et de reuelationibus singulorum inter se legitime conferrent; partim ut alii ab aliis discerent; partim ut ex conuenientia et consensione idem prophetantium possent diiudicare, cuius essent reuelationes Spiritus. Placuit ergo Reuerenda Theologorum Facultati, frequentiores deinceps cum auditoribus ac discipulis suis eiuscemodi collationes instituere, et obseruare: nimirum singulis mensibus unam; modo, ordine et aliis quibusdam circumstantiis obseruatis, quas subiicimus. Declamationes pariter alias aliasque curabit Facultas a suis auditoribus frequenter exerceri: de quibus in sequentibus dicetur.

§ 5. De modo et ordine celebrandi Disputationes et Declamationes commemoratas ex Theologieae Facultatis nouo decreto additio.

Quandoquidem Reverenda Facultas ex Maiorum nostrorum constitutionibus satis manifeste cognoscit, meliori diligentia ante annos plus minus quinquaginta Disputationes quatuor solennes seu Angariales cuiuslibet anni habitas ac celebratas, quam aliquam multis interea annis, propter Professorum aequae ac auditorum paucitatem factitatum sit: idcirco aliqua ex optimis Majorum sanctionibus super utilissimo Disputationum exercitio transsumere, eademque novo decreto confirmare constituit. Nimirum primo, ut eae solenniores Disputationes celebrentur qualibet feria sexta in quatuor uniuscuiuslibet anni Angarii, aut ad extremum inter quindenam proxime sequentem, Praeside Doctore Theologo ex Facultatis Concilio, et uno ex auditoribus, cuiuscunque gradus, ad id rogato, respondentente. Doctor Praeses quem ordo tetigerit, negligens ac omittens, floreno; respondens recusans, dimidiato mulctetur.

Secundo, ut pro laborum compensatione ex Nobilis quondam et munificentissimi Domini Joannis a Schönaw etc. fundatione numerentur Doctori quidem Praesidi solidi viginti; Respondenti solidi quatuor; pro excudendis thematibus solidi octo (reliquum soluet Praeses); Theologo Doctori opponenti solidi tres; Iuris et Medicinæ Doctoribus argumentantibus singulis semitres solidi; Licentiatis et Baccalaureis quarumcunque Facultatum sex crucigeri;

Magistris Philosophiae solidus unus; inferioribus his omnibus nummi octo, intellige si argumentati fuerint; Pedello denique solidi tres monetae Friburgensis. Potest tamen Facultas quantitatem mercedis huius, si copiae suppetant, libere augere, sin etiam diminuere.

Tertio, ut Doctores et Professores reliquarum Facultatum omnium, qui disputationibus his angarialibus interfuerint, opposuerintque, eo die a sua praelectionis officio vacare possint, attestantibus literis Universitatis Theologicae Facultati, super hoc priuilegio concessis, et consignatis.

Quarto, ut tempore fugae, ob quamcunque causam, Disputationes in loco, ubi conueniunt auditores Theologi et caeteri, habeantur, et frequententur.

Quinto, ut his disputationibus tam Doctores, quam subditi Facultatis omnes, a principio ad finem usque intersint; nisi ob rationabilem caussam Decano per Pedellum indicandam tamdiu interesse non possint: alioqui merces constituta ipsis a Pedello non dabitur.

§ 6. De menstruis disputationibus.

Ob commemoratas antea causas reformationem studii Theologici factura Facultas statuit, ut, praeter iam dictas quatuor disputationes Angariales octo aliae pari omnino diligentia et assiduitate a Doctoribus pariter et auditoribus habeantur, et celebrentur, servatis omnibus, cum modo recitatis, tum posterius adiiciendis; nisi quod nulli alii merces aliqua dari possit, quam Praesidi harum cuique, idque ex Decreto Academici Senatus. Negligentium autem poena tum erit, ut Facultas in eos, cum de diligentia quorumcunque futura est inquisitio, serio animaduertat.

§ 7. De disputationibus priuatiss¹.

Praeterea, cum non vulgaris utilitas in auditorum animos deriuetur ex praelectionibus diligenter repetitis, placuit Facultati, ut singuli deinceps Professores Theologi, ordine debito, singulis septimanis, feria sexta, aut sabbato disputationem priuatam repetitionis praelectae materiae ergo instituant. Quo die, tum is qui praecest, tum alter, cuius hora occupatur, a praefecti munere excusati erunt. Quibus sic ordine Praesidentibus auditores quoque per ordinem respondebunt, caeteri argumentabuntur. Quod uero

¹ Hae ob paucitatem auditorum Theol. non potuerunt continue obseruari.

ad Majores attinet Vacantias, more hactenus recepto, Baccalaurei Theologici quicunque, sub exclusionis, retardationisque poena, singulis in eis septimanis, cum uno respondentे ex auditoribus, disputationem instituent. Quibus sic paratis, alias Baccalaureus praesidebit, quem Veteres Priorem vacantiarum ob id salutarunt. In aliis autem vacantiis et in iisdem Maioribus, cum Baccalaurei nulli fuerint, exceptis diebus festiis, poterunt Theologi Professores suas repetitiones prosequi.

§ 8. De Thematibus proponendis.

Etiamsi Facultas veterem morem, in proponendis tribus duntaxat conclusionibus, cum adiunctis tribus plus minus corolariis, nequaquam improbet; quia tamen haec tempora alios homines, aliosque mores postulant: liberum relinquit Facultas tum Doctoribus, tum futuris Theologiae Candidatis quibuscumque, plura pauciorae Themata proponere. Quae tamen donec a Decano aut tota etiam Facultate approbata fuerint, nec describantur, nec imprimantur, exceptis his, quae in priuatis repetitionibus propoununtur. Descriptionem uero seu Impressionem curabit Disputans, ne Pedellus nimium grauetur.

§ 9. De modo argumentandi.

In quatuor dictis angarialibus Disputationibus, et in caeteris octo menstruis (sunt nempe quotannis duodecim celebrandae ordinariae) unum, duo, aut ad maximum tria quisque opponentium obiicere argumenta poterit. In priuatis uero vnum, aut duo, nec plura; idque apta, perspicua, et artificiosa ratiocinatione, quam e Schola logica quemque antea didicisse oportet, quam huc in publicum prodeat. Atque in his vrgendis, amplificandisque, nullus horae dimidiatae spacium transiliat, ut et caeteris sese exercendi fiat occasio. Immoderatio a Decano, aut eius Vices agente, iubetur silere.

§ 10. De duratione omnium disputationum praescriptarum.

Postremo: omnes eae disputationes, quemadmodum et aliae quaecunque, celebabantur feriis sextis, aut sabbato, nisi aliqua solennitas ac festiuitas impedit; et horis matutinis praeterquam quod pomeridiani Professores suas disputationes priuatas, horis quibus docent, instituere debeant: alternis uno praesidente, altero vacante. Quod idem obseruetur a Matutinis professoribus, si plures

uno fuerint; alioqui dum unicus fuerit, suam horam, tangente ipsum ordine, cum tota aut parte praecedentis, pro temporum et auditorum commoditate, in disputando solus insumet. Atque in Angarialibus quidem tamdiu ad respondendum obligati erunt Praeses et Correspondens, quamdiu adfuerint opposentes, siue id fiat horis continuis, sive a prandio repetitis. In menstruis uero ad tres, in priuatis ad duas circiter horas (ut modo dicebamus) respondebunt.

§ 11. De Declamationibus Facultatis declaratio.

Cum in his, qui ad Ecclesiae ministerium erudiuntur, hodie quam maxime desideretur concionandi, aut perorandi peritia, non detur uero vulgari id lingua praestandi vnicuique occasio, ideo eius loco Reverenda Facultas ab auditoribus Theologis latinos faciet sermones haberi, quotannis ad minimum duodecim; eosque uel in publico auditorio Maioris Bursae, uel in Theologorum auditorio, conuocatis omnibus cuiuscunque Facultatis studiosis per schedulam ab Universitatis Pedello publice antea affixam. Sic uero distribuentur, ut singulis mensibus, singuli sermones habeantur. Nimirum vnuis in festo¹:

Epiphaniae Domini,	Purificat. D. Virg.,
D. Gregorii,	D. Ambrosii,
Smae Trinitatis,	S. Joannis Baptistae,
S. Magdaleneae,	Assumpt. D. Virg.,
D. Augustini,	Exalt. S. Crucis,
D. Hieronymi,	S. Martini.

Praeter hos, et utrumque in vigiliis Natalis Domini ac Pentecostes, praeterque illum in festo S. Joannis ante Portam Latinam, amplius haberi faciet Facultas unum in festo Conuersionis S. Pauli Apostoli, et unum in festo S. Thomae Aquinatis; sed in auditorio suo, non in illo publico. Quibus diebus Facultatis professores, veterum more a preelectionibus uacabunt. Anteaquam autem hi sermones, seu declamationes, publice recitentur, examinabit, approbatque eos Facultatis Decanus, qui et dum perorantur, ex officio praesidebit; uel, si impeditus fuerit, aliud ex Professoribus Theologis rogabit, ut absentiam eius suppleat, rogatus, memor humanitatis et officii, si potest, nequaquam grauetur. Quod si

¹ Hae Declamationes non potuerunt continue haberi, ob paucitatem studiorum Theologicorum.

ob auditorum paucitatem hi sermones omnes haberi commode non poterunt, liberum erit Facultati, quemadmodum et in aliis omnibus, aliter disponere.

Hactenus additiones ad primum Decretum. Sequitur

§ 12. De impedimentis quibusdam remouendis.

Nihil sibi tam laudabile ac honorificum fore censem Reverenda Facultas, quam si plures habeat discipulos, in audiendis praelectionibus et legitime affectandis graduum Theologicorum titulis frequentes, atque constantes. Quia uero plurimi, ob rei familiaris angustias ab eiusdem conatibus persaepe absterrentur, benigne, paterneque promittit Facultas, se destinatos a Maioribus nostris in collatione graduum Theologicorum sumptus, pro uniuscuiuslibet necessitate, moderaturam. Si qui tamen pauperiores fuerint, possunt ab Academicu Senatu pro aliquo ex opulentioribus stipendiis humiliter supplicare. Qua in re suam pro cuiuslibet dispositione ac merito Facultas non omittet intercessionem.

§ 13. Admonitiones ad Academicum Senatum.

. Admonet hic Reverenda Theologorum Facultas Academicum Senatum, ut in Canonicos Ecclesiarum quarumeunque, huc biennii aut amplius complendi gratia missos, ad audiendam unam ad minimum in die Theologicam praelectionem compellat, alioqui sine testimoniis eosdem dimittat. Nam quid aequius censeri potest, quam eos, qui Ecclesiae Eleemosynis uictitant, ad eius quoque incrementa debere contendere? Iniungendum his praeterea est, ut aliquanto decentius, honestiusque uestiantur, et uictitent, ut a vulgaribus aliis rectius discerni queant. Sic fiet, ut exacto biennii, eoque ampliori tempore, de se ipsis testimonium, etiam sine literis, exhibere possint.

§ 14. Admonitio de suspectis libris.

Interesse etiam sua Facultas agnoscit atque diiudicat, ut Academicus Senatus admoneatur super mandato ac inquisitione in libros haereticos, aliterque suspectos, et ne qui nouum librum publice priuatumque doceant ac profiteantur, donec eius faciundi potestatem a sua quique Facultate obtinuerint. Interea in omnes tum concedentes, tum docentes sibi Theologica Facultas ius obseruandi, animaduertendique reseruat, iuxta articulos in Decani eiusdem iuramento comprehensos.

§ 15. De huius institutionis usu, ac necessitate.

Quando Israeliticus populus ex captiuitate Babylonis, duce Nehemia reuersus, templum Hiérosolymitanum reaedificare coeprat, et ab hostibus, id boni operis impedire conantibus, undique impeteretur: altera manu, ut legimus, aedificabat, et tenebat gladium altera. Sic quoque inuigilandum Ecclesiarum Praepositis est, ut quoties infestantium haereticorum urgent insidiae, ac manifestae insultationes, non tantum docendo, explicandoque aedificant, sed praesidia quoque armorum diligenter adornent ac proferant; quibus hi, qui ad Ecclesiae aedificationem accincti sunt, omnem aduersariam vim eludant atque disiiciant. Quapropter Reverenda Theologorum Facultas, praeter Scripturae Sacrae ex utroque Testamento explicationem, aliud suis discipulis aduersus nouitates vocum armamentarium uoluit praeparare, Theologicae scilicet Scholasticae, quam vocamus, institutionem atque praecepta, ipsamque hoc studiosius, frequentius atque constantius doceri, exercerique faciet; quanto isti Nouatores iniquius ferunt, si quid breuiter, presse et articulate ex eadem contra ipsorum vanam et inflatam iactantiam profertur. Quumque, ut dicebamus, non mediocrem studiosa iuuentus hactenus experta in se ipsa sit rerum diuinarum inscitiam, admodum oportune, utiliterque effectum est, ut de iisdem a primis elementis, h. e. ex Catechismis, publice edoceretur. Quibus ita legitime perfectis, ut etiam perfectiora, si fieri posset, assequeremur, omnino optat, desideratque Facultas, ut aliquis etiam in Professorem assumatur, qui casus Conscientiarum explicet. Ita fiet, ut ad omne opus bonum instructi, et praestemus meliora, et auctiora pro praestitis dona capessamus: adiuuante atque donante Deo et Patre Dn. nostri Iesu Christi, cui laus et gratiarum actio in secula seculorum. Amen.

Finis Decreti, et auctarii declarationum.

Beilagen.

Beilage 1. (Blatt 17—18b.)

Renouatio studiorum, facta post redditum ex fuga pestis, anno MDXCV, Mense Aprili.

Cum Senatus Academicus per annos aliquot obseruasset, non omnes Professores eam in Lectionibus ac Disputationibus adhibere diligentiam, quam et Academica et singularum Facultatum statuta praescriberent: omnino necessarium iudicavit, ut singulis Facultatibus proponerentur examinandi, peruestigandi, declarandi subscripti articuli tres; Declarationem autem cuiusque Facultatis Decanu Academicu scripto propediem exhiberet.

Articuli.

- 1) An numerus Professorum in singulis Facultatibus secundum statuta earundem, et Academiae necessitatem completus sit.
- 2) An in singulis Facultatibus consuetum curriculum certis ac definitis temporibus ex libris in cuiusque Facultatis statutis praescriptis, absoluatur; et qui sint libri isti.
- 3) An Professores singuli in absoluendo suo curriculo officium debitum fecerint: i. e. an materias seu libros suos debita cum diligentia absolverint.

Ad hos articulos decreuit Reuerenda Facultas, Academicu Senatui scriptum responsum esse offerendum in haec fere verba:

Arbitratur Rda. Facultas Theologica, Professores suos omnes in publicis suis Lectionibus et Disputationibus debitam semper diligentiam adhibuisse. Et licet in statutis eiusdem Facultatis certum tempus absoluendi Theologici curriculi praescriptum non sit: nihilominus eius Professores hactenus studuisse, ut libros praescriptos ordine explicarent. Quod vero tardius opinione eosdem libros hactenus absolverint, factum id esse ob Professorum paucitatem; quoniam nonnullae quaestiones fusius tractandae

fuerint ab uno, quas alterius argumenti Professor commodius tractare potuisset.

Ut ergo deinceps certum tempus absoluendi Theologici curriculi rectius obseruari queat, censere Collegium Facultatis huius: necessarium esse et toti Academiae valde utilem Professorem Theologum quartum. Quem ubi Senatus Academicus concesserit ac constituerit, promittere Collegium Professorum huius Facultatis, se deinceps curriculum suum ita distributuros, ut duo doceant Summam Theologicam D. Thomae Aquinatis, tertius explicet Scripturas Sacras utriusque Testamenti, et alternis tradat doctrinam de Casibus (ut vocant) Conscientiae; quartus denique Professor versetur in explicatione dogmatum seu articulorum controversonrum inter nos Catholicos et haereticos. Promittere etiam, omni se diligentia elaboraturos, ut quolibet sexennio certi libri, certaque argumenta a singulis explicitur.

Disputationes quoque ac Declamationes habebuntur secundum statuta, atque ut hactenus diligentissime.

De statu reliquarum Facultatum utilius censem Facultas Sac., ut audiantur singularum Decani, qui et scripto responsum suum ad propositos articulos offerre debeant.

Decreta Academicum Senatus pro Facultate Theologica.

His ad Academicum Senatum relatis omnium consensu decretum est: assumendum esse quartum Professorem Theologum, atque hinc omnia, quae de Lectionibus et Theologicis exercitiis praescripta sint, sedulo debere obseruari.

Deinde renouatum est Decretum de Disputationibus Angaria-libus¹ hujus Facultatis, scilicet ut omnes aliarum Facultatum Professores, qui his Disputationibus interfuerint et argumententur, toto illo die liberi sint a suis ordinariis lectionibus, accipiantque

¹ Angarialis von angaria, ἄγγαρις, Frohndienst; dieses von ἄγγαρος (persisches Wort), ein reitender Gilbote im Staatsdienst; im N. T. heißt ἄγγελος zum Botendienst zwingen (vgl. Matth. 5, 41; 27, 32. Marc. 15, 21). Bei den Römern bezeichneten angariae Frohndienst und andere Dienste; im Mittelalter die von den Grundholzern an die Gutsherren zu leistenden; an die Stelle der Frohndienste traten Frohnzinsen, die viermal im Jahre zu entrichten waren an den Quatembertagen, so daß diese Ziele mit den von der Kirche angeordneten viermal wiederkehrenden Fasten, Quatemberfasten, zusammentrafen und das Wort angariae mit Frohnfasten gleichbedeutend wurde. Vgl. die Diöc.-Archiv XVII, 278 mitgetheilte Stelle: „In angariis sive in omnibus totius anni quatuor temporibus.“ An diesen Quatembertagen wurden nun auch regelmäßig Disputationen gehalten.

solutum honorarium a Quaestore Facultatis huius. De menstruis autem Disputationibus decretum est, ut Facultates se mutuo honorent in iis frequentandis, sed ut sua quiske hora publice legat, solis exceptis illius Facultatis, in qua habetur Disputatio menstrua.

Beilage 2. (Blatt 18 b—19 b.)

**Exemplum Mandati, quod post haec Decreta Facultas
haec suis subditis proposuit.**

Decanus et Regentes Reverendae Facultatis Theologicae
Omnibus sui studii subditis et discipulis Salutem.

Cum per menses hactenus aliquot literarum studia in hac Academia Friburgensi ob contagiosam luem non leuiter impedita sint, nunc vero benignitate Dei in pristinum statum secure simus restituti, sapienti admodum, gravi et longe utilissima consultatione de omnium studiorum Academiae huius a Magnifice et prudentissimo Senatu eiusdem feliciter suscepta, sancitum inter alia est: ut in nostra Facultate Theologica quatuor deinceps essent Professores publici ordinarii, quorum duo Summam Theologicam D. Thomae, ut hactenus, tertius Libros Sacrae Scripturae et doctrinam de Casibus, ut vocant, Conscientiae, quartus dogmata inter Catholicos et haereticos controversa explicarent ac traderent. Quas operas eiusdem Academicci Senatus consensu ita partiti sumus, ut hoc tempore mane hora sexta et a meridie hora tertia publice lecturi sint, qui Summam D. Thomae explicant; hora autem antemeridiana octava, qui Scripturam Sacram et doctrinam de Casibus Conscientiae; denique hora prima pomeridiana, qui dogmata controversa tractabunt. Atque tres quidem professores priores proxima feria quarta Lectiones suas coep tas prosequentur donec finierint, quartus autem nouus suarum Lectionum initium faciet eadem die, hora praedicta.

Caetera, quae Disputationes, Declamationes et his similia exercitia Theologica attinent, non duntaxat pari, sed majori quoque frequentia diligentiaque fieri curabimus. Atque ut haec omnia ordinatius utiliusque fiant, omnes, qui haec studia sectari proponunt, confestim a Decano Facultatis nostrae se in subditorum ac discipulorum nostrorum Catalogum petent inscribi, quod fiet gratis.

Satagit ergo, ut diligentia assiduitateque in his assequendis et praestandis inuicem honeste certetis.

Datum sub nostri Decanatus sigillo die XXIV. Aprilis MDXCV.

Beilage 3. (Blatt 39—42.)

Decreta Senatus Academicci de ratione studiorum publicata et Professoribus omnibus paelecta.

Anno 1599. 16. Oct.

Intelligit Academicus Senatus, decreta de studiorum reformatione ante annos quatuor magno consilio et labore a se facta, et omnium ac singularum Facultatum Professoribus atque Regentibus legitime serioque proposita ab aliquibus negligentius observari; quamobrem necessarium duxit, eadem decreta in hac omnium Professorum congregacione denuo proponere et inculcare; omnibus ac singulis qua par est severitate mandare, ut secundum ea et paelectiones suas quotidianas faciant, et omnis generis disputationes, repetitiones aliaque literaria exercitia frequentent. Et ne deinceps tam facile ab iisdem decretis discedatur, admonet Senatus quarumlibet Facultatum Decanos Iuramenti, quod in sua quisque electione paeestat, et paecepit, ut singuli deinceps meliorem inspectionem habeant in suae Facultatis Professores, et si quem negligentiores videant, eum ad majorem diligentiam hortentur, aut Magnifico pro tempore Rectori denuncient.

Sunt autem haec Decreta.

Primum, ut omnes ac singulae Facultates cursus suorum studiorum in paelegendo, disputando, exercitando congruenti ac certo ordine perficiant, eumque conscribant et descriptum Academicum Notario tradant.

Secundum, ut Theologi quidem Professores cursus suorum studiorum perficiant annis sex, Iureconsulti suos annis quinque, Medici suos annis quatuor.

Tertium, ut in Facultatibus Superioribus Theologica et Iuridica habeantur disputationes Menstruae, in Medica Angariales, quibus omnes Professores eiusdem Facultatis intersint, et ob id toto illo die a publico paelegendi munere liberi habeantur.

Quartum, ut in istis publicis disputationibus Superiorum Facultatum Professores se inuicem honore prosequantur, ita ut

alii ad aliorum disputationes accedant, et si volunt, argumenta nonnulla objicant.

Quintum, ut omnes Professores Ordinarii, qui ad quatuor disputationes Angariales Theologorum accesserint, atque in iisdem argumentati fuerint, tum solitam mercedem accipient, tum toto illo die a publico paelegendi munere liberi sint.

Sextum, ut in Facultate Artium disputationes hebdomadariae habeantur ut hactenus; sed Theses disputandas ordinet Facultatis Decanus, ita ut nunc ex hac, nunc ex alia scientia sumantur, servato ordine librorum, quos Professores ejusdem Facultatis paelegunt. Et his disputationibus semper a principio ad finem usque intersint Decanus Facultatis Artium et Professor is, ex cuius paelectionibus Theses desumptae sunt. Et si huic quidem ante meridiem publice paelegendum fuerit, liber est sicut et Decanus.

Septimum, ut inter has hebdomadarias disputationes Philosophicas singulis mensibus una habeatur celebrior; quas Philosophici Professores singuli ipsimet servato ordine habeant, caeteris Professoribus eiusdem studii praesentibus pariter a principio ad finem usque, qui ob id antemeridianis horis non doceant. Et his disputationibus intersint omnes Baccalaurei Artium et primae classis discipuli, quos Logicos appellant.

Octavum, ut omnes Philosophici Professores cursus suos in paelegendo quolibet biennio perficiant, classici autem Praeceptores uno quolibet anno.

Hactenus Decreta priora de studiorum reformatione, quibus Senatus Academicus iustis ex causis nunc, quae sequuntur, addit.

Primo, ut Facultatis Artium Professores suas menstruas disputationes ipsi habeant, vel alium idoneum substituant, cui nihilominus, qui eum substituit, assideat; qui ordinem disputationum harum neglexerit, mulctetur a Collegio Facultatis floreno dimidiato. Singulis autem, qui menstruas suas disputationes rite habuerint, idem Collegium pendet florenum dimidiatum.

Secundo, ut Professor Historiarum deinceps tribus diebus per hebdomadam legat ea, quae ad exercitia Eloquentiae pertinent; diebus autem reliquis historias prosequatur. Et has lectiones Discipuli supremae classis, quos Logicos appellant, omnino audient.

Tertio, ut omnium classium Discipuli disputationibus Baccalaureorum diebus Dominicis intersint, et ut ex Discipulis secundae classis et Poëtices omni die Dominica et festo, quibus nulla ha-

betur disputatio, semper aliquis Declamationem habeat oratione prosa vel carmine hora pomeridiana prima; quod curabunt earundem classum Praeceptores.

Quarto, ut deinceps omnes et singuli Professores classici et alii Philosophici qualibet hebdomada semel de paelectis privatam disputationem loco lectionis instituant, ita ut uno vel duobus certis respondentibus duo aut tres certi argumenta obiiciant. Quem morem etiam Professores Facultatum Superiorum nonnunquam utiliter observabunt.

Quinto, ut omnes ac singuli quarumcunque Professores Facultatum Discipulos suos negligentiores et petulantiores quoslibet notent, Decano denuncient, et si ab ipsis semel atque iterum moniti se non emendent, ad Magnificum pro tempore Rectorem ac Senatum Academicum eos deferant. Hi tamen, qui in Collegiis habitant, denunciandi sunt Regentibus aut Praesidentibus eorum, ut ab iisdem corrigantur.

Sexto, ut deinceps nonnisi duo Examina publica pro classicis Discipulis quotannis habeantur: nempe circa Festa SS. Georgii Martyris et Galli Confessoris; si qui vero intra illa tempora cupiant admitti ad aliam superiorem classem, Praeceptor praecedens cum Praefecto studiorum et Facultatis Artium Decano examinatos et idoneos inventos admittent. De his quoque, qui ad discendum literas graecas aut Poësin exercendam minus apti videbuntur, Praeceptor graecae grammaticae aut Poëtices, Praefectus studiorum et Decanus Facultatis Artium diiudicabunt.

Septimo, ne oporteat ob leviores Discipulorum lapsus Magnificum pro tempore Rectorem aut Senatum Academicum molestia afficere, permittit Senatus, ut Facultas Artium suos discipulos corrigat, nunc virgis nunc mulctis nunc inclusione in custodiam.

Denique ut haec omnia deinceps diligentius et absque omni intermissione fiant, exerceantur, frequententur, mandat Academicus Senatus, ut singularum Facultatum Decani horum Decretorum Exemplum a Notario Academicu Subscriptum accipient, servent, et pro reminiscencia eorundem saepiuscule inspiciant. Nam si posthac nonnulli Professorum in horum observatione negligentiores deprehensi fuerint, Academicus Senatus pro meritis in eos serio animadvertiset; tantumque non de huiusmodi dimittendis aliisque diligentioribus in ipsorum locum substituendis statuet.

Ex Senatus Academicu decreto die decima quinta Octobris, anno supra sesquimillesimum nonagesimo nono.

Mgr. Georgius Brunner, U. iuratus Notarius.

Beilage 4. (Blatt 19 b—21.)

Anno deinceps MDCIV Serenissimus Archidux Maximilianus jussit sibi mitti modum ac rationem in omnibus et singulis Facultatibus Academiae huius docendi et disputandi.

Decreto itaque Reverenda Facultatis Theologicae conscriptus est modus sequens pro hac sola Facultate et cum ceteris S. Serenitati transmissus.

Modus ac ratio docendi in Reverenda Theologorum Facultate Vniuersitatis Friburgensis Brisgoiae.

Sunt in ea Facultate professores ordinarii tres, quorum duo explicant Summam Theologicam D. Thomae Aquinatis: alter primam et tertiam partes, alter utramque secundae partis principalis. Utuntur methodo ac ratione docendi ab optimis Theologis aliarum Vniuersitatum, quorum scripta habentur, hactenus obseruata. Et iuxta Facultatis statuta debent suum curriculum absoluere annis circiter quinque.

Tertius professor ordinarius interpretatur in eodem quinquennio nunc unum atque alterum librum ex utroque Testamento Scripturae Sanctae, nunc tradit compendio doctrinam de Casibus Conscientiae, nunc quoque compendio simili doctrinam de articulis controversis. Omnia methodo ac ratione a doctissimis quibusque obseruata et ad auditorum captum accommodatissima.

Disputationes in hac Facultate publicae ac ordinariae fiunt singulis mensibus; extraordinariae autem a Candidatis eiusdem, qui ad gradus Theologicos adspirant, frequentes. In vacationibus etiam Canicularibus solet haberi Disputationes a Baccalaureis Theologicis, pro suo et auditorum Theol. exercitio.

Declamationes praeterea habentur publice in Ecclesia in vigilia Nativitatis Christi, in vigilia S. Pentecostes, et festo S. Joannis ante portam latinam, die 6. Maii. Ad haec in Theologico auditorio, secundum statuta Facultatis consueuerunt haberi declamationes in festis conuersionis S. Pauli Apostoli, quatuor Doctorum Ecclesiae et D. Thomae Aquinatis.

Denique non intermittunt Professores huius Facultatis suos auditores ac discipulos inuitare ad consulendum ipsos de ratione studiorum suorum, et dubiis quae occurrerunt, quoties voluerint.

Scriptum Friburgi Brisgoiae die XXIV. mensis (?) Anno MDCIV.

F I N I S.

Beilage 5. (Blatt 24—37.)

Conditiones olim requisitae in eo, qui ad gradus Theologicos aspirabat.

Baccalaureus Biblicus.

Ut quis ad Baccalaureatum Biblicum admitteretur, debebat coram Collegio Theologico testari primo, se per quinquennium in studio aliquo generali seu probata Academia quotidie sine fraude audivisse lectiones Ordinarias Doctorum; secundo, Lectionem cursoriam alicuius Baccalaurei Biblici; tertio, Magistrum sententiarum integrum ab uno vel pluribus Baccalaureis preelectum; quarto, in Disputationibus tam publicis quam privatis sese exercuisse; quinto, unam ad minimum habuisse concionem latinam; sexto, in fériis Canicularibus bis saltem sub Praesidio Baccalaurei argumentantibus respondisse; septimo, se attigisse annum aetatis suae vicesimum quintum; octavo, se aliquem ex Ordinibus maioribus suscepisse, aut propediem suscepturum.

Vbi haec iuramento testatus est, eligere debebat ex Facultatis Collegio Doctorem aliquem, cuius ductu auspiciisque actus suos Theologicos deinceps perficeret, sique admittebatur ad examen vel ad disputationem examinis loco habendam.

Examine aut disputatione peracta, convocatis congruo tempore a Decano Facultatis legentibus, coram iis petebat admitti ad gradum titulumque honoris Candidatus. Quem si dignum iudicaverant facta deliberatione, antea loco egressus vocabatur, eique admissio significabatur; simulque illi praescribebat Decanus duos libros, unum ex veteri testamento, alterum ex novo, ex quibus deinceps ipse haberet lectiones, quas vocabant cursorias. Deinde illi a Decano inter alia sequentia preelegebantur: primo, ut in cursoriis lectionibus suis non plura uno capite quotidie explicit, nec quicquam erroneum piisque auribus noxiun doceat, superfluas et impertinentes quaestiones non admisceat; quae vero per ignorantiam forte contra admiserit, protinus, ut Facultas iusserit, sponte revocet, corrigat, atque retractet; secundo, ut disputationes atque alia exercitia Theologica deinceps nihilominus frequenter tam respondendo quam argumentando, et praesertim in fériis Canicularibus atque alias cum a Decano iussus fuerit, ipse disputationes et declamationes instituat habeatque; tertio, impensas ad hunc gradum consequendum ordinatas persolvat. Tunc in Decani manus iurabat, haec omnia accurate sinceroque animo se facturum.

Constituto die actus Renuntiationis fiebat in Theologico Auditorio horis Antemeridianis. Patronus Candidati in consueto habitu, ipso interea iuxta Cathedram stante aut sedente, praefabatur, ac deinde titulum honoris consueta Verborum forma eidem genu flexo ante se conferebat. Quo facto Candidatus capitio pellibus subducto et habitu consueto induitus ex inferiori Cathedra faciebat primum suum in Bibliam Principium, et libri sibi assignati commendationem. Actis deinde hospitibus gratiis, Magistros singulos Theologicae Facultatis, Licentiatos atque Baccalaureos eiusdem, ac Rectorem universitatis invitabat ad prandium, quod suis sumptibus paratum erat.

Praeter Convivii huius expensas dabant Candidatus pro examine seu disputatione Patri seu Patrono suo Bacos viginti, caeteris Facultatis legentibus singulis quinque. Pro Renuntiationis actu graduque accepto dedit aerario Facultatis florenum unum, Patri seu Promotori suo florenos duos, et Bedello florenum dimidium.

A die Promotionis ex inferiori Cathedra deinceps explicabat hora, ut plurimum post meridiem a Facultate sibi assignata, Auditoribus Theologis nondum Baccalaureis libros S. Bibliae sibi assignatos. Qui si quotidie legisset, dimidio anno utrumque Bibliae cursum finire poterat, alias lectiones has cursorias in integrum annum protrahere debebat. Serio autem admonebatur, ne directe vel indirecte procuret, quo minus auditores veniant, ut ipse sic a lectionum prosecutione vacare possit.

Baccalaureus Sententiarius.

Sententiarum Baccalaureus futurus coram Facultatis Collegio debebat petere admitti ad disputationem examinis loco habendam. Quod antequam ei concederetur, iurare debuit in manus Decani: primo, se in utroque testamento lectiones suas cursorias Biblicas rite absolvisse in hac vel alia Academia; secundo, se annis septem in Theologia Ordinarias lectiones audivisse; tertio, in vacantiis maioribus (feriis nempe Canicularibus) Priore vacantiarum praesidente ter respondisse; quarto, aliquoties declamavisse.

Hoc facto admittebatur ad disputationem loco examinis praestituto die habendam.

Post disputationem, convocata commodo die Facultate, eidem, si dignus videretur, admissio ad gradum Baccalaureatus indicabatur, simulque iniungebantur primi duo libri Magistri Sententiarum pro cursoriis lectionibus deinceps preelegendi. Deinde in subscriptos articulos iurabat: primo, se cursorias suas lectiones

in Magistro sententiarum ita ordinaturum, ut quotidie non plus una distinctione legendo percurrat; secundo, nulla se scripta in sententiarum libros evulgaturum absque Facultatis expresso consensu et approbatione; tertio, omnia alia se observaturum, quae ad horum explicationem in Iuramento Baccalaurei Biblici praescripta sunt.

Die renuntiationis, ubi in Auditorio Theologico Baccalaureus Sententiarum a Patre suo creatus fuit, e cathedra inferiori solenne in Magistrum sententiarum fecit principium, praemissa oratione totius Theologiae et Petri Lombardi commendatoria, quibus finitis sequebatur convivium Candidati sumptibus paratum.

Praeter convivii sumptus Candidatus pro examine dedit Patrono suo 20 bacos, aliis Doctoribus 5; pro titulo vero gradus et honoris Facultati florenum unum, singulisque Doctoribus atque legentibus eiusdem totidem. Pedello quoque florenum unum.

A die Promotionis deinceps Baccalaureus sententarius assignata hora ex inferiori Cathedra explicavit primum, atque hoc absoluto, secundum librum sententiarum; siue singulis legerat diebus anno uno terminare poterat Magistri sententias, si vero alternis tantum diebus legeret, finiebat in biennio.

Baccalaureus Formatus.

Qui petebat admitti ad Baccalaureatum Formatum, debebat testari primo, se cursorias suas lectiones in duos priores libros Magistri sententiarum rite absolvisse; secundo, disputationes aliae Theologica exercitia diligenter frequentasse.

His non impedientibus admittebatur ad publicam disputationem loco examinis habendam.

Quod si post hanc visus est dignus, admissio ei fuit denuntiata ad Baccalaureatum formatum simulque iniungebatur, ut post-hac praegeret tertium et quartum librum sententiarum.

Igitur constituto die creatur a Patre suo in Auditorio Theologico Baccalaureus formatus, facit pro more solenne Principium in tertium sententiarum; instruit convivium, facitque reliquas expensas uti in Baccalaureatu Sententiarum.

Deinceps vero praelegit tertium sententiarum, quovis die unam solummodo distinctionem per conclusiones declarando et interpretando.

Quando absolvisset legendo librum quartum, tum Baccalaureis, aliisque, qui suas lectiones in sententiis audierunt, facultatis alumnis tenuem quandam et exilem praestabat refectionem.

Licentiatus.

Ad licentiam in Theologia suscipiendam aspirans debebat testari, se suas cursorias lectiones in duos posteriores libros Magistri sententiarum rite absolvisse; secundo, disputando, respondendo, ac declamando se pro dignitate exercuisse; tertio, attigisse annum aetatis trigesimum; quarto, sacris ordinibus maioribus initiatum esse.

His aliisque non impedientibus permittebatur ei, ut ad examen rigorosum admitti petere posset; ubi a Facultatis legentibus dignus iudicatus fuerat, dabatur ei in manus Codex Magistri sententiarum, quem fortuito bis aperiret, et sic unam distinctionem ex duobus primis libris, alteram ex duobus posterioribus sortiretur; eodem adhuc vespere ex quavis distinctione formabat tres conclusiones, protinusque descriptas Decano caeterisque legentibus Facultatis mittebat.

Sequenti die primo diluculo aut Candidatus ipse aut alius Sacerdos ab eo conductus Missam legebat de spiritu sancto, cui adesse debebant omnes Doctores examinaturi.

Ea finita conveniebant in apto loco, ubi examinandus distinctionem primam assignatam legebat et interpretabatur; formatasque a se conclusiones tum ex dictis Magistri tum aliis mediis corroborabat, ac probabat, contra quas deinde singuli examinatores ordine argumentabantur ut fit in aliis disputationibus, sed exactius. Idem postea observabatur in ventilandis conclusionibus posterioris distinctionis.

His tandem omnibus graviter et ordinate peractis egressus est Candidatus foras. Decanus vero ut Procancellarius quemlibet examinatorem sigillatim atque secreto absentibus aliis interrogabat de Candidati eruditione, eloquentia, moribus, vita, deque spe melioris profectus; quo facto Candidato Examinatorum iudicia de eruditione, vita ac moribus graviter sincere ac aperte declarabat, sique gradu dignus iudicatus fuerat, renuntiationis dies tunc constituebatur.

Illucescente Renuntiationis die Decanus loco Cancellarii Candidatum post solitum Iuramentum genuflexum creavit Licentiatum; mox eundem ad Cathedram Superiorum vocavit; unde Licentiatus succinctam orationem habuit de Theologica quaestione aliqua, qua et reliquis omnibus finitis ad convivium eius sumptibus instructum discessum est.

Praeter Convivii, ad quod invitabantur trium Facultatum Superiorum Professores omnes, item Studii Theologici Licentiati,

Baccalaurei et Auditores nonnulli, expensas afferre debebat Candidatus in examine ad examinatorum et suam ipsius recreationem mensuras vini clareti duas cum primario pane recenti; absoluto dein examine cuivis examinatori dabat libram Saccari confecti unam et florenum Rhenensem in auro unum, Patrono vero suo florenos duos, ac deinde honestum prandium, praeterea ante actum Renuntiationis ad Facultatis aerarium florenum unum: cuivis Doctori in Facultate legenti florenum unum, Patrono tres, et Pedello unum.

Doctor.

Vt quis denique Insignia Doctoralia reciperet, nihil requirebatur, nisi quod adhuc in Vesperiis deberet respondere; et post receptionem Licentiatus per annum integrum actus Magistrales exercere, nisi cum eodem Facultas legitimis de causis duceret dispensandum.

Ipso renuntiationis die in summo templo creatus est Doctor eo ritu, qui etiamnum servatur.

Praeter Convivii sumptus dabat ante Renuntiationis actum ad Facultatis aerarium florenum unum, cuivis Doctori ac legenti eiusdem florenos duos, Patrono florenos sex, Pedello duos, praeterea cuivis Facultatis legenti pileum Sacerdotalem, et par chirothecarum; tandem sex aut octo faces cereas adornari curabat, quas in die renuntiationis tot paria puellorum gestarent; tandem suis impensis erigi curabat in templo Cathedram et consueta sedilia, pulsari campanam maiorem et reliquas, a cantoribus denique cantari, et pulsari organa etc.

Dispensationes olim datae circa promovendos.

Concessum fuit, ut ad imminuendos sumptus loco convivii, quod in tribus examinibus pro Baccalaureatu legentibus Facultati exhibere oportuit, singulis numerarentur 5 baci. Acta antiqua fol. 12.

Dispensatum est cum Baccalaureis Formatibus, ut non necessario recipierent maiores ordines ante Licentiatum. Acta Facult. fol. 159, item acta Vniversitatis tom. 1. fol. 154b ac deinceps saepius hac in re.

Dispensatum est in temporis completione alias ad gradus requisi, eo quod eruditio potius et morum spectaretur integritas. Acta antiqua fol. 161 ac deinceps saepius.

Dispensatum est, ut in Monasterio vel collegio Sacerdotum etiam extra hoc oppidum cursum suum absolvere quis posset,

exhibito tamen de eodem absoluto ab auditoribus legitimo testimonio, antequam ad reliquos gradus admitteretur. Idem observabatur inter eos, qui hie cursorias lectiones habebant; ut cum plures essent, aliqui in Collegiis aut Monasteriis legerent, caeteri in Auditorio Theologico. Acta antiqua fol. 9. 43 et deinceps saepius.

Dispensatum etiam est, ut aliquis uno die bis legeret: et qualibet lectione plus uno capite et una distinctione explicaret pro personae conditione. Act. vet. fol. 164 ac deinceps saepius.

Dispensatum est, ut qui unum gradum Theologicum a Facultate recepit, alium alibi posset recipere, contra decretum, iustis ex causis factum a Facultate anno 1566, 30. Apr. Acta conscripta ab anno 1577, pag. 70 et 77.

Dispensatum est, ut quis promoveretur ad tres gradus Baccalaureatus uno die. Acta ab anno 1577 conscripta, fol. 63 et 73.

Disputationes.

Primis Theologicae Facultatis annis habebatur quolibet anno disputatio quodlibetica, pro qua dabantur Praesidi ab Vniversitate 12 floreni. Act. vet. fol. 159.

In disputationibus id notatu dignum, quod olim Iunioribus prior facta sit opponendi licentia iuxta statutum anno 1514 factum, quod ita habet: Sacra Theologorum Facultas disputationum utilitatem augere intendens statuit deinceps, ut futuris temporibus inviolabiliter observetur, ut locus argumentandi semper Iunioribus a Praesidente assignetur, et novissime Baccalaureis. Actum in plena Facultatis congregacione anno 1514.

Olim nefas erat disputationes interrumpere iuxta statutum Facultatis anno 1508 factum, quod ita habet: ut tranquilliores et aedificationi magis sint theologicae disceptationes, penitus inhibemus, ne quis quovis modo Theologicas disputationes praesumat interrumpere sub dimidii floreni poena aut graviori per facultatem dictanda, quam et mox delinquens ut requisitus fuerit, aut Facultati solvat aut ab eadem excludatur. Solis nostrae Facultatis demptis Doctoribus, quod tamen ipsis minime licere volumus, nisi favore prius ab eo, qui disputationi praesederit, sumpto.

Ab anno 1527 fere usque ad adventum PP. Societatis Iesu habebantur quatuor solennes disputationes angariales feria potissimum sexta. Praesidebat Doctor, respondente Magistro, argumentantes erant reliqui duo Professores, deinde Baccalaurei et alii, plerunque argumentantes erant duodecim, quandoque plures; dis-

putatio erat solum ante prandium; post disputationem cum proportione dividebantur inter Praesidem, respondentem et argumentantes circiter 4 floreni iuxta Intentionem et Fundationem Praenobilis Domini a Schoenau, qui hac qualicunque lucri spe volebat accendere diligentiam disputandi; materia disputationis erat potissimum aliqua inter Catholicos et Haereticos controversa.

In Vacationibus Canicularibus (quas veteres magnas vacantias appellabant, et durabant primo quidem a festo S. Laurentii usque ad festum S. Matthaei; postea vero a festo S. Margaritae usque ad festum S. Augustini) instituebatur disputatio singulis feriis sextis ante meridiem hora sexta. Praesidebat aliquis a Facultate constitutus Baccalaureus, qui Prior vacantiarum appellabatur; respondebant et argumentabantur cum Baccalaurei cum aliis Auditores Theologiae.

Licet primis temporibus Juniores primi opponerent, postea tamen ordinatum est, ut Senioribus Theologis et Peregrinis primus locus daretur; alter cederet Licentiatis et Baccalaureis, deinde reliquis.

Anno 1575 statuit Facultas, ut praeter quatuor Angariales disputationes haberentur aliae octo menstruae ordine inter Professores servato horis duntaxat antemeridianis.

Eodem anno statuit, ut privatae hebdomadariae disputationes haberentur feria sexta aut sabbatho.

Declamationes et Latini Sermones.

Festo S. Ioannis ante portam Latinam Theologorum Patroni cantato Missae officio Studii Theologici Auditor aliquis habebat Sermonem Latinum, ut plurimum in S. Aede PP. Dominicanorum.

Praeterea in Profestis Nativitatis Domini et Pentecostes post Vespertas in aede summa quidam Theologiae studiosus de rebus idoneis latine verba faciebat coram omnium Academicorum corona.

Die quoque Festo Conversionis S. Pauli Apostoli et S. Thomae Aquinatis in Auditorio Theologorum de laudibus Sanctorum latino sermone dicebat aliquis Theologus, quo finito Professores Theologi et Auditores in templum PP. Dominicanorum processerunt divino officio interfuturi.

Et ut studii Theologici Auditores paulatim assuescerent Sacris Concionibus faciendis, placuit Facultati, ut cum fuerit Auditorum frequentia, singulis mensibus unus eorum in Theologico Auditorio hora pomeridiana die aliquo festo aut feriato declamationem la-